
 
Veiksmīgas sadarbības 
nosacījumi ar 
uzņēmējiem  

Līga Ābola 
ES projektu daļas vadītāja 

26/10/2017 Rīga 



Īsumā par LTRK 
• Lielākā biznesa atbalsta organizācija 

Latvijā  
• Vairāk kā 2000 biedru 
• Strādā tādās jomās, kā: 

– Biznesa vides veidošana 
– Eksporta atbalsts un eksporta dokumentācija 
– Konkurētspējas veicināšana MVU 
– Šķīrējtiesa  
– ES fondu projekti  

(Eksports, apmācības, konkurētspēja, eko tēmas – energo efektivitāte, aprites 
ekonomika u.c., profesionālā izglītība u.c.) 

2 



Par uzņēmējiem… 

KO DOMĀ NO MALAS 
Nauda  
Atpūta  
Mašīna 
Māja 
Nav priekšnieku 
Paši savas dzīves noteicēji  
Visu zina  
…  
…. 

REALITĀTE 
Biznesa vide 
Nodokļi 
Klienti 
Naudas plūsma 
Darba spēks 
Kompetence 
Pieredze 
Garas darba stundas 
Kā samaksāt?  
Izdegšana 
Ģimene 
…. 
….. 
 

99% 
MVU 

KUR IR LAIKS JAUNĀKĀM 
TENDENCĒM?  



Tad kā strādāt ar uzņēmumiem? 

4 



Kur mēs esam? 

5 

1. Izpētām situāciju 



6 

ES politika  
(Aprites ekonomika) 

Latvijas politika  

Pašvaldības 

Uzņēmumi 

Iedzīvotāji 



Lomas un intereses 

7 

• Pašvaldības: 
– Pārstāv novada, iedzīvotāju un tajā skaitā 

uzņēmumu intereses  
– Attīsta novadu  
– … 

• Uzņēmumi:  
– Nodrošina ekonomisko izaugsmi 
– Nodrošina darba vietas  
– Nodokļu maksājumi  
– Iesaistās novada sabiedriskajā dzīvē  
– …  
 

Globāli 



Kur rodas problēma?  

8 

• Zaļie iepirkumi – kas tas tāds?  
– ES politika – Latvija – Pašvaldības 
– No kurienes iniciatīva? 
 

• Uzņēmums 
– Mikro jautājumi ikdienas darbā 
– Ikdienas krīzes situācijas  
– Laika plānošana !!!  

2. Nosakām problēmu 

Laiks, informācija, formāts…  



Lomas un intereses Zaļajos iepirkumos 

9 

• Pašvaldības: 
– Politikas veidotājs un ieviesējs 
– Pārliecība un kompetence par zaļajiem 

iepirkumiem kā novada un sabiedrības 
ilgtspējas attīstītājiem  

– Informācijas izplatītājs, skaidrotājs  

• Uzņēmumi:  
– Produktu un pakalpojumu piegādātājs 
– Darbinieku iesaiste  

Un atkal… 



Padomāsim ?! 
• Vai mēs paši sapratām uzreiz vai pat tagad 

saprotam, kas ir zaļais iepirkumus un 
jaunākās tendences vides ekonomikā?  

• Cik daudz laika tas mums prasīja / prasa ? Vai 
uzņēmējam ir laiks?   

 

10 



Pašvaldība kā politikas ieviesējs 

11 

3. Risinājumi 

• Pārliecība un kompetence  
• Praktiski pasākumi uzņēmumiem par zaļajiem 

iepirkumiem  
• Praktiski materiāli – info grafikas, skaidrojumi utt.  
• A4 princips – vienā lapā ir viss skaidrs un konkrēts 
• Konsultācijas uzņēmumiem par zaļajiem iepirkumiem  
• Kādi tad ir vieglās valodas pamatprincipi?  

Īsi, vienkārši teikumi, nekādas liekvārdības un birokrātisku 
samudžinājumu. 

Nav jautājums par to, ka uzņēmējam būtu uztveres 
problēmas. Jautājums ir par laiku un prioritātēm!  



Piemērs diskusijai… 1 teikums 
• Likuma “Par nodokļiem un nodevām” (turpmāk – likums) 15.panta pirmā daļa 

papildināta ar  16.punktu šādā redakcijā: 
“Nodokļu maksātāju vispārīgie pienākumi ir šādi: nodrošināt nodokļu administrācijas 
pilnvarotajam pārstāvim piekļuvi nodokļu maksātāja elektroniskā veidā apstrādātajai 
vai glabātajai informācijai, kas saistīta ar internetā veiktajiem nodokļu maksātāja 
darījumiem [tajā skaitā ar preču pirkuma vai pakalpojuma darījuma pasūtījumu un 
apstiprinājumu, ar samaksu un samaksas pakalpojumiem, ar e-saraksti, ar 
informāciju, kas saistīta ar interneta elementiem (interneta protokola adresi, 
domēniem u.tml.), un ar jebkuru citu informāciju, kas saistīta ar internetā veiktajiem 
nodokļu maksātāja darījumiem saimnieciskās darbības ietvaros], un iespēju nodokļu 
administrācijai kontroles pasākumu veikšanai nolasīt no attiecīgā datu nesēja 
nepieciešamos ar saimniecisko darbību saistītos datus.  

12 



13 



Labie prakses piemēri 
• Dažādu ES fondu programmu sekretariāti  

(Ja skatāmies, ka projekts ir kā iepirkums) (Programmas IR politikas ieviesēji) 
(ES fondi IR Eiropas nodokļu maksātāju nauda) 

– Sniedz konsultācijas un skaidrojumus par programmas 
nosacījumiem – pasākumi, individuālas tikšanās, e-pasti utt. 

– Informatīvie pasākumi  
– Kvalitatīvi materiāli: «Soli – pa – solim vadlīnijas», info grafikas u.c. 

• ALTUM – DALA naudu! Informē, kā saņemt!  
• Vienkārša valoda 
 

 
14 



15 



16 



WIN – WIN princips 

• Pašvaldība ir klients uzņēmumam 
• Uzņēmums ir klients pašvaldībai 

Mērķis viens 

SASNIEGT REZULTĀTU 
 

17 

Pašvaldība Uzņēmums 

Ieviest politiku, rada pieprasījumu 
(klients ir uzņēmums) 

Izveidot produktu / pakalpojumu, 
ko pieprasa klients, tirgus 

Saņemt zaļo piedāvājumu Iesniegt piedāvājumu un uzvarēt 
(klients ir pašvaldība) 

Saņemt atbilstošu produktu Saņemt labu rekomendāciju  



Kopsavilkums  

• Saprast uzņēmēja ikdienu  
(te ir arī otra monētas puse – uzņēmumam jāsaprot arī pašvaldība…) 

• Praktiski un konkrēti pasākumi 
• Vienkārši materiāli, skaidrojumi, 

konsultācijas 
• Eksperti un kompetence un pārliecība 
• Uzņēmumus ietekmē ārējā vide – 

paturēt prātā (Steeep piemērs) 

 
18 



Nākotne … 

Kāpēc gan JŪSU pašvaldības uzņēmumi 
nevarētu būt līderi zaļo pakalpojumu 
piedāvāšanā Latvijā un Eiropā?  

19 



Paldies par Jūsu 
uzmanību! 

www.chamber.lv 


	�Veiksmīgas sadarbības nosacījumi ar uzņēmējiem 
	Īsumā par LTRK
	Par uzņēmējiem…
	Tad kā strādāt ar uzņēmumiem?
	Kur mēs esam?
	Slide Number 6
	Lomas un intereses
	Kur rodas problēma? 
	Lomas un intereses Zaļajos iepirkumos
	Padomāsim ?!
	Pašvaldība kā politikas ieviesējs
	Piemērs diskusijai… 1 teikums
	Slide Number 13
	Labie prakses piemēri
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	WIN – WIN princips
	Kopsavilkums 
	Nākotne …
	Paldies par Jūsu uzmanību!

